
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / C.A. / 06.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 357/2019 

privind respingerea plângerii prealabile formulate de Enel Energie S.A., înregistrată la Municipiul 

Baia Mare, sub nr. 28262/30.05.2019, împotriva art. 3, lit. a și art. 7 din H.C.L. nr. 204/2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 30 AUGUST 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

451/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 451/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 451/2019 promovat de Serviciul Juridic prin care se propune 

respingerea plângerii prealabile formulată de Enel Energie S.A, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare, sub nr. 28262/2019, împotriva art. 3 lit. a și art 7 din H.C.L. nr. 204/2017 ; 

• Punctul de vedere a Direcției de Patrimoniu - Serviciul Comercial, înregistrat cu nr. 138/2019, 

cu privire la plângerea prealabilă prealabile formulată de Enel Energie S.A, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare sub nr. 28262/2019, împotriva art. 3 lit. a și art 7 din H.C.L. nr. 204/2017 ; 

• Plângerea prealabilă, înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 28262/2019, prin care Enel 

Energie S.A solicită anularea/modificarea art. 3 lit. a și art 7 din H.C.L. nr. 204/2017, privind 

aprobarea Regulamentului de emitere a acordului și a autorizației de funcţionare a operatorilor 

economici care desfașoara activități comerciale, alimentaţie publică, prestări servicii, producţie 

și altele pe teritoriul administrativ al municipiului Baia Mare . 

 

Având în vedere: 

 

• Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.C.L. nr. 204/2017, privind aprobarea Regulamentului de emitere a acordului și a autorizației 

de funcţionare a operatorilor economici care desfașoara activitati comerciale, alimentaţie 

publică, prestări servicii, producţie și altele pe teritoriul administrativ al municipiului Baia Mare  

• Legea nr. 123/2012 energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 99 din 29 august 2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , aprobată prin Legea 

nr. 650/2002; 

• Hotărârea Guvernului României nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 99/ 2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 

de piaţă, republicată; 

• Hotărârea Guvernului nr. 348 din 18 martie 2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi 

servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea Guvernului Romaniei nr. 955/2004 – pentru aprobarea reglementărilor cadru de 

aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

• Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/consiliu/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00045865.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/consiliu/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00045865.htm


2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 06.09.2019  

• Legea nr. 12/1990 privind protejarea populatiei împotriva unor activităţi comerciale ilicite, 

republicată, cu modificările ulterioare; 

• Ordonanţa nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Legea nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire 

socială, a ordinii şi liniștii publice, republicată; 

• O.U.G. nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Art. 1650 Cod Civil; 

• Art. 129, alin. 14, din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

•  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se respinge plângerea prealabilă formulată de Enel Energie S.A, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare, sub nr. 28262/30.05.2019, împotriva art. 3, lit. a și art. 7 din Hotărârea Consiliului Local 

nr. 204/2017, motivat de faptul că: 

• La punctul de lucru din Baia Mare, strada Republicii, nr. 13/1, are acces publicul și se 

desfășoară activități de comercializare a energie i electrice, materializate prin încheierea de 

contracte de vânzare - cumpărare, conform dispoziției art. 1650 Cod Civil. 

• Activitatea comercială, în sens larg, desfășurată în acest spațiu, în care are acces publicul , 

este supusă avizului autorității publice locale. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcția de Patrimoniu - Serviciul Comercial; 

• Enel Energie S.A.; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

             Rob Marinel                                                                          Contrasemnat 

             Preşedinte de şedinţă                                                          jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                          Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


